el total de los casos que ingresaron para ser gestionados por la Entidad, y se aplicó una 

técnica que consiste en tomar la totalidad de las salidas y seleccionar cada “N” cantidad de 

registros una muestra. La aplicabilidad del porcentaje en cita arrojó un total de ciento 

ochenta (180) casos a evaluar sobre una población de treinta y seis mil setenta y ocho 

(36.078) entradas de Acciones de Tutelas gestionadas.   

Una vez obtenido el total de la muestra (180) respuestas a las acciones de tutelas objeto 

de análisis y evaluación sobre la gestión en la oportunidad de los tiempos establecidos para 

su contestación, se dividió sobre el total de la población (36.078) arrojando una selección

[...]

Conforme se lee en la tabla y gráfica anterior, los meses en los cuales la Dirección Jurídica 

tramitó mayor cantidad de respuestas a las Acciones de Tutela allegadas a la 

Superintendencia Nacional de Salud fueron agosto, septiembre y noviembre de 2022, y que 

en cantidad estuvieron por encima de las tres mil seiscientas (3.600).  

1.2.1 Verificación de la muestra 

Producto del análisis y verificación de la muestra de Acciones de Tutela seleccionada para 

validar la oportunidad en los tiempos de respuesta por parte de la Dirección Jurídica de la 

Superintendencia Nacional de Salud, y conforme a la información reportada por el proceso

[...]

la muestra arrojó un total de ciento ochenta (180) 

registros objeto de análisis y verificación en el cumplimiento de los tiempos de respuesta, 

de las cuales un total de veinticuatro (24) registros, los cuales fueron gestionados de 

manera extemporánea, mientras que los restantes ciento cincuenta y seis (156) se 

contestaron oportunamente, análisis que se encuentra plasmado en las siguientes tablas y 

gráficas: 

Tabla No. 4.  Oportunidad en los tiempos de respuesta de la muestra seleccionada 
de las Acciones de Tutela / Vigencia 2022 

OPORTUNIDAD DE RESPUESTA CANTIDAD

[...]

por la Entidad, y se aplicó una técnica que consiste en tomar la totalidad de las salidas y 

seleccionar cada “N” cantidad de registros una muestra. La aplicabilidad del porcentaje en 

cita arrojó un total de veinte (20) casos a evaluar sobre una población de trescientos 

noventa y tres (393) relacionados con la “Representación Judicial y Extrajudicial”. 

Una vez obtenido el total de la muestra veinte (20) expedientes relacionados con la 

“Representación Judicial y Extrajudicial” objeto de análisis y evaluación sobre la gestión en

[...]

Información extraída de la información suministrada por la Dirección Jurídica de la 
Superintendencia Nacional de Salud 

Durante la vigencia 2022, se analizaron trecientas veinte cuatro (324) fichas, siendo las más 

representativas (i) Nulidad y Restablecimiento del Derecho con doscientos tres (203), (ii) 

Reparación Directa con cincuenta y cuatro (54) y (iii) controversias contractuales con 

veinticuatro (24) casos cada uno. A continuación, se relaciona la gráfica que contiene el 

comportamiento de procesos y fichas estudiadas: 

Gráfica No.

[...]

002272 de 22 de abril, 005237 del 14 de diciembre de 2015 y 

001205 del 26 de abril de 2016, por falta de motivación de los criterios de dosificación 

de la multa de 500 SMLMV impuesta a la EPSI dentro del proceso administrativo 

sancionatorio. 

• Cuantía: Once millones ochenta y siete mil doscientos cincuenta y cinco pesos 

($11.087.255), correspondiente al valor pagado por la Entidad por condena en costas. 

• Fecha de radicación de la acción: 14 de octubre de 2022.  

• Estado actual: El 13 de diciembre de 2022 el Juzgado 61 Administrativo de Bogotá 

dentro del expediente 11001334306120220029500 admitió la demanda y ordenó la

[...]

Prestar servicios profesionales de abogado al Grupo de Defensa Judicial de la Subdirección de Defensa Jurídica, en los 
asuntos que le sean asignados, en salvaguarda de los intereses de la entidad. 

Modalidad de selección  Contratación Directa 

Tiempo de ejecución: 226 (Días) 

Valor inicial: Ochenta y seis millones (86.000.000,00) M/CTE 

Valor final: Ochenta y seis millones (86.000.000,00) M/CTE 

Supervisor: Coordinador grupo de defensa Judicial 

PRECONTRACTUAL 

Actividad Descripción de la gestión Observación OCI 

Inclusión del expediente en el plan 
de contratación institucional 

https://community.secop.gov.co/Public/App/AnnualPurchasingPlanEditPublic/View?id=22